
 

 

 
 

 
 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

项目名称：惠州市宝隆新材料有限公司建设项目 

建设单位（盖章）：惠州市宝隆新材料有限公司 

编制日期： 2025 年 2 月               
 

 

 

 
 

 

 
 

中华人民共和国生态环境部制 



1 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 惠州市宝隆新材料有限公司建设项目 

项目代码 2502-441305-04-01-639846 

建设单位联系人  *** 联系方式          ***
[...]
注：本项目 1km 范围内不存在粮油仓储企业。 

2、声环境 

项目厂界外周边 50 米范围内没有声环境保护目标。 

3、地下水环境 

项目 500 米范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉，也

无地下水污染途径。 

4、生态环境 

本项目租赁已有厂房，无新增用地。 

污

染 

物

排 

放

控 

制

标 

准 

1、废气 

炼胶、油压成型、烘烤工序产生的非甲烷总烃有组织排放执行《橡胶制

品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）表5新建企业大气污染物排放限值

和表6现有和新建企业厂界无组织排放限值；臭气浓度排放执行《恶臭污染物

排放标准》（GB 14554-93）中表2排气筒排放标准值及表1二级新扩改建厂界标

准；厂区内非甲烷总烃无组织排放执行广东省地方标准《固定污染源挥发性

有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）表3厂区内VOCs无组织排放限值。

具体数据见下表。 

表 3-4 项目大气污染排放限值 



42 

 

生产

工序 
污染物 

排放限值
(mg/m3) 

排气筒 

高度

（m） 

速率 

（kg/h） 

无组织排放监控浓度

限值 标准名称 

监控点 浓度(mg/m3) 

DA001

执行标

准 

非甲烷

总烃 

10 50 / 厂界 4.0 《橡胶制品工业污染

物排放标准》

（GB27632-2011） 基准排气量：2000m3/t 胶 

/ / / 
厂区内

监控点 

6（1h 平均） 广东省《固定污染源

挥发性有机物综合排

放标准》（DB44/2367-

2022） 

20（任意一

次） 

臭气浓

度 

40000（无

量纲） 
50 / 厂界 

20（无量

纲） 

《恶臭污染物排放标

准》(GB14554-93) 

2、废水 

项目生活污水经三级化粪池处理达到《水污染物排放限值》（DB44/26-

2001）第二时段三级标准和陈江街道办二号污水处理厂接管标准的较严值后

纳入市政污水管网，排入陈江街道办二号污水处理厂，CODcr、BOD5、NH3-

N、TP 等 4 个指标需达《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，

其余指标排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

A 标准。 

表 3-5  生活污水执行标准出水水质（单位：mg/L） 

污染物 CODcr BOD5 SS NH3-N 总氮 总磷 

DB44/26-2001 第二时

段三级标准 
≤500 ≤300 ≤400 -- -- -- 

陈江街道办二号污水

处理厂接管标准 
≤260 ≤130 ≤200 ≤25 ≤35 ≤5 

GB18918-2002 中的一

级 A 标准 
≤50 ≤10 ≤10 ≤5（8） ≤15 ≤0.5 

GB3838-2002 中 IV 类

标准 
≤30 ≤6 / ≤1.5 / ≤0.3 

污水厂出水标准值 ≤30 ≤6 ≤10 ≤1.5 ≤15 ≤0.3 

注：括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 

3、噪声 

项目运营期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-

2008）中 3 类标准，即：昼间≤65dB(A)、夜间≤55dB(A)。 

4、固体废物 



43 

 

一般工业固体废物在厂内采用库房或包装工具贮存，贮存过程应满足相

应防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求。 

危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023），同时其

收集、运输、包装等应符合《危险废物收集 贮存 运输技术规范》（HJ 2025-

2012）。 

总

量 

控

制 

指

标 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
表 3-6 项目污染物总量控制指标 

分类 指标 总量控制量 备注 

废水 

废水量（t/a） 180 纳入陈江街道办二号污水

处理厂的总量指标，不另

行分配 

COD（t/a） 0.0054 

NH3-N（t/a） 0.0003  

废气 挥发性有机物（t/a） 

有组织 0.0143  总量指标来源于惠州市生

态环境局仲恺分局调控分

配。 

无组织 0.0477  

合计 0.0620 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



44 

 

四、主要环境影响和保护措施 

施工

期环

境保

护措

施 

项目租赁现有厂房进行生产，施工期仅设备进驻，对周边环境基本无影

响。 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

一、废水 

1、废水源强核算及污染防治措施 

1.1 生产废水 

根据前文分析，项目冷却用水循环使用，定期补充损耗量，不外排，项

目水性脱模液在油压机中随高温全部挥发，不外排。项目不外排生产废水。 

1.2 生活污水 

生活污水 

本项目员工人数 20 人，均不在项目内食宿，生活用水参考广东省地方标

准《用水定额第三部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）“国家机构-办公楼-无

食堂和浴室的生活用水定额 10m3/人•a（先进值）”计，则本项目生活用水量

共为 200t/a。生活污水排放系数 0.9，则项目生活污水总量为 180t/a。 

主要污染物为 CODCr(250mg/L)、BOD5(110mg/L)、SS(100mg/L)、NH3-

N(25mg/L)、TN(20mg/L)、TP(4mg/L)。 

项目生活污水产排污情况见下表。 

表 4-1 废水污染物源强核算结果一览表 

废水种类 污染物种类 
产生浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

排放浓度

（mg/L） 
排放量（t/a） 

生活污水 

废水量 / 180 / 180 

CODCr 250 0.0450  30 0.0054  

BOD5 110 0.0198  6 0.0011  

SS 100 0.0180  10 0.0018  

NH3-N 25 0.0045  1.5 0.0003  

TN 20 0.0036  15 0.0027  

TP 4 0.0007  0.3 0.0001  

注：生活污水产生浓度参考《给水排水设计手册 第 5 册城镇排水（第二版）》中

“4.2 城镇污水的水质的表 4-1 典型生活污水水质示例”的数据并结合项目的实际情况所

得。 



45 

 

2、监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021）

自行监测管理要求，单独排入城镇污水集中处理设施的生活污水不作监测要

求，故无需自行监测。 

3、达标性分析 

生活污水经厂内化粪池预处理后排入陈江街道办二号污水处理厂，排放

的尾水中 CODcr、BOD5、NH3-N、TP4 个指标达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中的Ⅳ类标准，其余指标达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，尾水排入东阁排涝站排渠，汇入梧

村河、再汇入甲子河。 

4、排放口情况 

表 4-2 生活污水排放口 

排放口编号 排放口名称 排放口类 排放去向 

DW001 生活污水排放口 企业总排口 陈江街道办二号污水处理厂 

5、依托集中污水处理厂可行性分析 

（1）废水处理工艺流程 

污水处理设施工艺流程图如下图： 

 

图 4-1 陈江街道办二号污水处理厂工艺流程图 

生产工艺流程简述： 

生活污水经污水收集管网自流进入污水处理厂预处理段。预处理段包括

粗格栅池、细格栅池、沉砂池等处理构筑物。污水首先通过闸门井进入粗格

栅池，粗大的颗粒物和悬浮物在此被拦截，自流流入细隔栅池，在细隔栅池

中进一步去除比重较小的颗粒物和悬浮物，以便减轻对后续设备及管道的磨

损，再经曝气沉砂池去除水中泥砂，同时将废水进行预曝气，改善水质，减



46 

 

轻后续构筑物的处理负荷。污水经过沉砂池处理后，进入提升泵池通过提升

泵泵入 AAO 池。 AAO 池设置厌氧区、缺氧区和好氧区，在厌氧区实现磷的

释放，缺氧区完成硝态氮的反硝化，在好氧区污水中的有机物降解主要依靠

污水中的菌胶团新陈代谢作用将大分子有机污染物逐步降解为小分子有机

物，最终氧化分解为二氧化碳和水等稳定的无机物质。在 MBR 膜池处理后

的污水通过膜的过滤作用可以完全做到“固液分离”，从而保证污水中的各类

污染物通过膜的过滤作用得到进一步的去除，保证了出水水质。 MBR 生化

处理系统出水进入消毒池，最终排入东阁排涝站排渠，汇入梧村河、再汇入

甲子河。 

（2）技术可行性分析 

项目区域属于陈江街道二号生活污水处理厂纳污范围，项目采用雨、污

分流制，已建设雨、污处理管网，项目雨水经暗渠汇集后直接排入市政雨水

管网，项目生活污水接入市政污水管网后进入陈江街道二号生活污水处理厂

处理；陈江街道二号生活污水处理厂总投资约人民币 76409.24 万元，位于惠

州市仲恺高新技术产业开发区陈江街道青春村东阁小组原东阁砖厂地块，其

设计规模为 10 万立方米/日。该污水厂采用“A2/O+MBR 膜+紫外线消毒”组合

处理工艺处理污水。项目生活污水量约为 0.6t/d，目前陈江街道二号生活污水

处理厂的剩余处理量为 3.5万 m3/d，占其处理能力 0.0017%，陈江街道办二号

污水处理厂已接收管网收水范围内的污水，可接纳本项目生活污水。本项目

生活污水水质满足陈江街道办二号污水处理厂进水水质要求。因此，项目生

活污水经化粪池依托陈江街道办二号污水处理厂处理的方案可行。 

6、水环境影响评价 

项目生活污水依托陈江街道办二号污水处理厂处理后达标排放，对当地

地表水环境质量影响较小。 

二、废气 

1、废气源强核算 

1.1 炼胶、油压成型、烘烤工序产生的有机废气 



47 

 

项目油压成型工序使用到水性脱模剂，水性脱模剂主要成分为矿物油

20%、脂肪醇与环氧乙烷缩合物 5%、壬基酚与环氧乙烷缩合物 5%、聚乙烯

蜡 5%、脂肪酸 3%、水 62%，水性脱模剂遇热气化，挥发成分主要为脂肪醇

与环氧乙烷缩合物、壬基酚与环氧乙烷缩合物、聚乙烯蜡、脂肪酸，大多数

为烃类物质，以非甲烷总烃表征。挥发分占比为 18%，项目水性脱模剂

0.5t/a，则非甲烷总烃产生量为 0.09t/a。 

项目炼胶、油压成型、烘烤工序过程中使用的原材料为固体硅胶、色

胶、硫化剂等，根据建设单位提供资料，项目炼胶时摩擦温度为 40℃，热压

成型加热温度为 170~220℃，烤箱加热温度为 150℃，项目固态硅胶分解温度

为 300℃，项目各工序的工作温度均未达到固体硅胶的分解温度，故不会产

生热分解时的有毒有害气体。另外，根据有关资料，二噁英产生的条件为

300~500℃，且本项目固体硅胶、色胶、硫化剂等原料中成分不含卤素，故

加热过程不会产生二噁英，硫化剂中不含硫，不会产生硫化物等污染因子。 

项目炼胶、油压成型、烘烤工序有机废气产生量参照《橡胶制品生产过

程中有机废气的排放系数》(张芝兰，《橡胶工业》，2006，5(11):682-683)中的

混炼 140mg/kg、压延 102mg/kg、硫化 149mg/kg 产污系数，产污系数如下： 

表 4-3 项目炼胶、油压成型、烘烤工序非甲烷总烃产生情况一览表 

产污工序 
固态硅胶、色胶使用

量 t/a 
产污系数 废气产生量 t/a 

炼胶 14.2 140mg/kg 0.0020  

油压成型 14.2 102mg/kg 0.0014  

烘烤 14.2 149mg/kg 0.0021  

合计 0.0055 

综上所述，项目炼胶、油压成型、烘烤工序的非甲烷总烃产生量一共为

0.0955t/a。年工作 2400h，产生速率 0.0398kg/h。 

基准排气量核算： 

 

式中：  

ρ 基—大气污染物基准气量排放浓度，mg/m3； 



48 

 

Q 总—实测排气总量，m3；  

Yi—第 i 种产品胶料消耗量，t；  

Qi 基—第 i 种产品的单位胶料基准排气量，m3/t；  

ρ 实—实测大气污染物排放浓度，mg/m3；  

项目废气排放量为 3000m3/h，项目固体硅胶、色胶年使用量为 14.2t/a，

折算成每个工作日的用量约为 0.0473t，非甲烷总烃有组织排放浓度

0.1mg/m3，则固体硅胶、色胶每个工作日的加工过程 ρ 实排放浓度为

0.1mg/m3，单位胶料基准排气量为 2000m3/t。通过核算，项目大气污染物基

准 气 量 排 放 浓 度 ρ 基 为 8.5mg/m3（（0.1mg/m3*3000m3/h*8h）/

（2000m3/t*0.0473t/d*3a）≈8.5mg/m3），小于 10mg/m3，故本项目基准排气量

符合限值要求。 

注：1、a 根据《关于橡胶(轮胎)行业执行标准问题的复函》(环函[2014]244 号)“考虑

企业对固体硅胶可能需经过多次重复炼胶，基准排气量可以将计算炼胶次数后的总胶量

作为企业用胶量进行核算，同时也应将计算炼胶次数后的总气量作为企业排气量进行核

算”。本项目 ρ 实排放浓度考虑了炼胶、油压成型、烘烤三个工艺，用胶量应考虑炼胶、

油压成型、烘烤三个工艺，故按 3 次的总胶量作为企业用胶量进行核算。 

2、炼胶、油压成型、烘烤中使用胶量产生的非甲烷总烃产生量为 0.0055t/a，有机

废气收集效率为 50%，处理效率为 70%，则非甲烷总烃有组织排放量约为 0.0008t/a，总

风量为 3000m3/h，则排放浓度约为 0.1mg/m3。 

3、根据《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）要求，胶料消耗量和排

气量统计周期为一个工作日。 

 

1.2 臭气浓度 

项目炼胶、油压成型、烘烤过程中产生少量臭气浓度，加工过程中挥发